
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 100/2021 PA/pf                                                 
         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO  
 

Cuneo, lì 20/07/2021                                       N. 1039-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE 

VERDI. 
 
 

 
In data 20 luglio 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 
- Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di manutenzione delle aree verdi, 

previsto nel programma 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi, approvato con Deliberazione 

del Direttore Generale n. 152-2021 del 19.03.2021; 

 

- ricordato che: 

• al servizio sono stati assegnati il Codice Unico Intervento: S01127900049202100033, il codice 

CPV: 7731000-6 e il CIG: 8810832095; 

• è individuata quale Responsabile Unica del Procedimento l’Ing. Paola Maria ARNEODO; 

• la durata del contratto è prevista in 24 mesi decorrenti dalla data di inizio del servizio; 



 

 

 

- ritenuto di nominare il Geom. Fulvio MANZONE della S.C. Tecnico, in possesso di specifica 

formazione e di adeguata esperienza, Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi del titolo III 

del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 07.03.2018, n. 49; 

 

- visto il quadro economico, predisposto dalla S.C. Tecnico, per l’importo complessivo presunto pari 

a € 162.100,00 così ripartito: 
 Descrizione Euro 

A Servizio (IVA e oneri di sicurezza esclusi) 130.000,00 

B Oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (IVA esclusa) 680,00 

C Importo complessivo dell’appalto (A+B) 130.680,00 

D Opzioni  0,00 

E Fondo risorse finanziare ex art. 113, comma 2, del Codice 2.613,60 

F Contributo Anac, imprevisti  e arrotondamenti 56,80 

G IVA 22%  su C 28.749,60 

H Importo somma a disposizione (D+E+F+G) 31.420,00 

I Spesa complessiva prevista (C+H) 162.100,00 

 

- rilevato che, trattandosi di servizio di importo inferiore a 139.000,00 Euro, è stata avviata una 

procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. 16.07.2020, n. 76, 

convertito nella L. 11.09.2020, n. 120 e modificata dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 1), del 

Decreto Legge 31.05.2021, n. 77, mediante l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MePA), per l’importo a base di gara pari ad € 130.680,00 di cui € 680,00 per 

oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso, IVA esclusa; 

 

- considerato che è stata inviata la richiesta di offerta (RDO) n. 2829688 del 28.06.2021, ai sotto 

elencati quattro operatori economici, abilitati sul MePA, al bando/categoria servizi/servizi di 

manutenzione del verde pubblico: 

1. Amico Verde Soc. Coop. Sociale – Boves (CN); 

2. Azienda Agricola Martini di Martini Dario – Boves (CN); 

3. Il Laboratorio Soc. Coop. Sociale – Dronero (CN); 

4. Il Quadrifoglio Immobiliare S.r.l. – Caramagna Piemonte (CN); 

 

- tenuto conto che l’appalto è aggiudicato al minor prezzo mediante ribatto percentuale sull’elenco 

prezzi posto a base di gara, oneri della sicurezza e IVA esclusi; 

 

- visto il riepilogo, generato da MePA, delle attività di esame delle offerte ricevute da cui risulta che, 

entro il termine ultimo di presentazione delle ore 17.00 del 13.07.2021 è pervenuta una sola busta 

virtuale da parte dell’operatore economico denominato Il Laboratorio Società  Cooperativa 

Sociale, con sede in Dronero (CN), Via Domenico Marino, 6, che ha offerto il ribasso del 32,37 

per cento  l’importo contrattuale di € 88.599,00 di cui € 680,00 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e IVA esclusa; 

 

- rilevato che il citato operatore economico è stato sottoposto alla verifica del possesso dei requisiti 

prescritti dal disciplinare tramite il Sistema AVCpass di ANAC e, a tutt’oggi, non sono pervenuti 

riscontri che possano comportare l’applicazione delle disposizioni sanzionatorie di cui al D. L.vo 

n. 50/2016 e s.m.i; 

 



 

 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete alla Dirigente della S.C. Tecnico 

per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle disposizioni 

regolamentari di cui all’atto aziendale;  

 

- ricordato che il presente provvedimento rientra nel budget di spesa della S.C. Tecnico; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1) Di affidare, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a), della L. 11.09.2020, n. 120 e s.m.i., il servizio di 

manutenzione delle aree verdi alla Ditta denominata Il Laboratorio Società Cooperativa Sociale, 

con sede in Dronero (CN), Via Domenico Marino, 6, che ha offerto il ribasso del 32,37% 

sull’importo posto a base di gara, per l’importo contrattuale di € 88.599,00 di cui € 680,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA esclusa.  

 

2) Di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il Geom. Fulvio MANZONE. 

 

3) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet aziendale – sezione Amministrazione 

Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del Codice. 

 

4) Di dare atto che il costo complessivo del contratto, previsto in € 108.090,78 IVA compresa, trova 

collocazione al conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze”, così 

suddiviso: 

 -  € 27.090,78 all’Esercizio 2021; 

  -  € 54.000,00 all’Esercizio 2022; 

  -  € 27.000,00 all’Esercizio 2023. 

 

5) Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivi, corrispondente a € 2.613,60 fa 

capo, ai sensi dell’art. 113, comma 5-bis, del Codice, al medesimo capitolo di spesa previsto per i 

singoli lavori (conto 3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria immobili e loro pertinenze” Esercizio 

2021). 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e aa Direttore Generale. 

 

 

             LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                                (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


